- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

２０２３年７月１９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２３年７月定例発表

下記の通り、2023 年 6 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

HD ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱
大阪市

生野区
花田 典明 7,000万円 ｻｲﾝ・内装・ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ事業 2,320万円

㈱中谷製作所
兵庫県

加西市
中谷 行裕 3,000万円 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製品製造業 3,000万円

㈱ﾊﾞｰﾃｯｸ
大阪市

都島区
末松 仁彦 6,000万円 工業用ﾌﾞﾗｼ設計開発、製造販売 2,250万円

㈱ﾋﾞｰｴﾑｾﾝﾀｰ
大阪市

中央区
中川 邦彦 3,000万円 ｵﾌｨｽ家具卸売、建築内装工事 2,600万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，３２０万円

・引　受　時　期 ２０２３年６月

フ リ ガ ナ ﾊﾅﾀﾞ　ﾉﾘｱｷ

代 表 者 花田　典明 （代表取締役）

ｷﾀｶﾞﾜ　ﾀｶﾉﾘ

北川　隆則 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒544-0023

電 話 番 号 ０６－６７１３－７７８２

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６７１３－７７９７

Ｕ Ｒ Ｌ HSA/ https://hsa-japan.co.jp

Dosure/ https://dosure.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ７，０００万円

設 立 年 月 ２０２２年１１月　（創業　同年）

従 業 員 数 ４０名

主要事業・製商品 サイン・内装・ディスプレイ事業

主 要 得 意 先 フランチャイズ本部・設計事務所・大手ゼネコン・大手内装

年 商 １４億円（グループ合計）

個人店舗や病院、スタジアム等大型施設の屋内外サインの設計施工を手掛ける㈱

エイチ・エス・エイと、大手フランチャイズチェーンを始めとする店舗の内装工事

の設計施工を手掛ける㈱ドゥスルー２社を傘下に持つ純粋持株会社。

両事業共にデザイン企画から設計、施工管理まで一貫して行い、総合的に対応で

きる点が評価され、確固たる受注基盤を構築している。

(2022/9期)

エイチディーホールディングス

ＨＤホールディングス株式会社

大阪市生野区林寺６－８－２４

同上及び大阪営業所（大阪市西区）

【 会 社 概 要 】

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２３年６月

フ リ ガ ナ ﾅｶﾀﾆ　ﾕｷﾋﾛ

代 表 者 中谷　行裕 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒679-0105

電 話 番 号 ０７９０－２７－８６６８

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７９０－２７－８６３３

Ｕ Ｒ Ｌ https://nakatani-mfg.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９８９年１月　（創業　１９５５年）

従 業 員 数 ６３名

主要事業・製商品 プラスチック製品製造業

年 商 １０億円

工業用プラスチック製品の射出成型業者で、金型製作から成形・二次加工や組

立・検査までの一貫体制を構築し、幅広い分野の製品を手掛けている。

金属部品をプラスチックに置き換えて軽量化・コスト削減に繋げる「樹脂化」

や、プラスチックと金属部品を一体成型することで納期短縮に寄与する「一体化」

等の提案力に加え、それを実現する材料メーカーとの協力体制や高度な生産体制を

背景に受注を増やしている。

今秋には新工場が竣工する予定で、新たな受注拡大により更なる成長を目指して

いる。

(2022/8期)

ナカタニセイサクショ

株式会社中谷製作所

兵庫県加西市朝妻町１０４９－５７

同上

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，２５０万円

・引　受　時　期 ２０２３年６月

フ リ ガ ナ ｽｴﾏﾂ　ｷﾐﾋｺ

代 表 者 末松　仁彦 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒534-0027

電 話 番 号 ０６－６３５２－６８４１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３５２－６８５３

Ｕ Ｒ Ｌ https://burrtec.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ６，０００万円

設 立 年 月 １９６２年７月　（創業　１９４３年）

従 業 員 数 ３３名

主要事業・製商品 工業用ブラシ設計開発・製造販売

主 要 得 意 先 トラスコ中山・三和シャッター・文化シャッター・

ジーネット・イカリ消毒・日伝・マツモト産業

年 商 ７億円

工業用特殊ブラシ、衛生管理ブラシ、データーセンター業界向け自動調圧ブラシ

及び防虫防鼠シールブラシの設計開発・製造販売業者。

ブラシで現場の課題を解決するソリューションカンパニーとして製品の改善改良

を重ね、防虫対策や省エネといったブラシの新たな用途を開発してきた。経営理念

である「全従業員の物心両面の幸福を追求する」を実現するため、働きがいの向

上にも注力しており、世界的な働きがいの調査機関であるＧＰＴＷによる、国内

における働きがいのある会社ランキング小規模部門で２０２３年、３位入選した。

(2022/6期)

西日本物流センター（大阪府茨木市）

株式会社バーテック

大阪市都島区中野町１－４－１２

同上及び横浜オフィス（横浜市鶴見区）、

東日本物流センター（埼玉県東松山市）、

【 会 社 概 要 】

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，６００万円

・引　受　時　期 ２０２３年６月

フ リ ガ ナ ﾅｶｶﾞﾜ　ｸﾆﾋｺ

代 表 者 中川　邦彦 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒541-0051

電 話 番 号 ０６－６２７１－０７３６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６２７１－０７４６

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.bmcenter.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９６７年６月　（創業　１９６４年）

従 業 員 数 ４７名

主要事業・製商品 オフィス家具卸売・建築内装工事

主 要 得 意 先 クイック・カプコン・野村建設工業・中外製薬

年 商 ３３億円

東大阪営業所（大阪府東大阪市）

(2023/2期)

株式会社ビーエムセンター

設計デザインから建築内装・設備工事・ファニチャー販売までを行うオフィスの

トータルプロデュース企業である。

創業以来、半世紀以上にわたる永年の経験と豊富な実績に裏付けられた、オフィ

ス空間全体のデザイン・環境提案力を有しており、マルチベンダー企業として、近

畿圏や関東圏を中心に展開している。

新たなワークスタイルの提供を通じて、お客様の課題解決と企業価値の向上を目

指している。

【 会 社 概 要 】

大阪市中央区備後町１－４－５

同上及び東京支社（東京都中央区）、

- 5 -

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2023/3 末 2023/6 末現在

投資残高社数 （社） 1,112 1,150 1,180 1,222 1,225

投資残高額 （億円） 371 389 397 412 411

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、

セミナーや各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充

を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・
サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１７８０回

テ ー マ 管理職として知っておきたい労働関係法と正社員を引き止める福利厚生とは？

開 催 日 ２０２３年７月２０日（木）１３：００～１５：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講 師 みらい社会保険労務士法人 代表社員 城敏徳 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内 容 近時、労働関係法令の改正が盛んにおこなわれ、コンプライアンス意識の高揚への求

めが顕著となっています。そこで、本セミナーでは、時間外労働の上限規制、年次有

給休暇の取得義務、メンタル罹患者への対応方法、使用者責任等々、管理職として

知っておくべき労働関係法令を解説していきます。

◎ 第１７８１回

テ ー マ インフレ・ジョブ型時代の賃金制度7つのポイントセミナー

開 催 日 ２０２３年７月２５日（火）１４：００～１５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 セレクションアンドバリエーション㈱ 代表取締役社長 平康慶浩 氏

内 容 当セミナーでは、2023 年現在に起きている環境変化をわかりやすく解きほぐし、中

小企業がとるべき賃金制度の在り方を 7つのポイントで指南します。

◎ 第１７８２回

テ ー マ 《長崎開催》手遅れにならない事業承継Ｍ＆Ａセミナー

開 催 日 ２０２３年７月２５日（火）１４：００～１６：３０

会 場 出島メッセ長崎 1 階・会議室１０５【リアル限定】

講 師 司法書士法人吉田合同事務所 代表 吉田修司 氏（司法書士・中小企業診断士）

内 容 事業承継は備えが肝心です。『大丈夫、いずれ何とかなる』と思っていても、思わぬ

落とし穴にはまります。後継者や親族との意思疎通は万全ですか。株式は分散してい

ませんか。廃業への漠然とした不安はありませんか。親族内承継、従業員への承継、

外部招聘・M&A、それぞれの選択肢のポイントと国の補助金制度についてご説明しま

す。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１７８３回

テ ー マ 《鹿児島開催》中小企業のためのホールディングス化のメリットと活用方法

開 催 日 ２０２３年７月２８日（金）１４：００～１６：３０

会 場 鹿児島中央ビルディング ８階・会議室Ａ【リアル限定】

講 師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

内 容 ホールディングス化は上場企業のみならず、中小企業にもメリットが広く認知され

始め、確実に増えつつあります。本セミナーでは、ホールディングス化の手法やメ

リットだけでなく、その後の活用方法まで分かりやすく解説します。

◎ 第１７８４回

テ ー マ ＣＭ方式による新築・リニューアル工事のコスト削減法

開 催 日 ２０２３年８月２日（水）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント 認定コンストラクション・マネジャー 林秀行 氏

一級建築士 認定コンストラクション・マネジャー 青山明生 氏

内 容 新築・リニューアル工事のプロジェクト実施にあたって、昨今の工事費高騰の背景等

から、コンストラクション・マネジメント（ＣＭ方式）を採用される案件が官民とも

に増えています。当フォーラムでは、工事発注者様が推進されるプロジェクトを、コ

スト・品質・スケジュールを最適化し、また設計者や施工者を的確に選定することに

より、成功裏に導くＣＭ方式の手法をご案内いたします。

◎ 第１７８５回

テ ー マ 新卒初任給２５万円時代 中小企業の賃金・評価制度

開 催 日 ２０２３年８月４日（金）１４：００～１６：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱福田式経営研究所

所長 人事給与コンサルタント・特定社会保険労務士 福田秀樹 氏

内 容 勤続３年超の退職理由の多くは、将来の成長ステップがわからないことが原因だと

言われています。大切な社員を育み、定着化させて業績向上につなげるために、組織

と人の成長を目的とした人事評価制度の運用をお勧めします。本セミナーでは、人事

評価制度の構築と運用のコツ、導入事例をご紹介するとともに、業績向上につなげる

ための人事評価制度の法則をお伝えします。

◎ 第１７８６回

テ ー マ 仕組みから人を動かす 中小企業のための人事制度の勘どころ

開 催 日 ２０２３年８月８日（火）１４：００～ １５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom限定】

講 師 ㈱組織デザイン研究所

人事コンサルタント／アシスタントマネージャー／キャリアコンサルタント

廣澤潤 氏

内 容 経営戦略と事業戦略を実現するためには、社員の力は欠かせません。今回は、社員を

動かすための仕組みとなる人事制度についてお話させていただきます。社員一人ひ

とりのベクトルが揃った時に、組織が目標に向かう推進力は大きく向上します。企業

の発展と従業員の成長のための、<中小企業>の勘どころとは？

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１７８７回

テ ー マ 渋沢栄一「論語と算盤」に学ぶ、経営幹部育成のあり方

開 催 日 ２０２３年８月９日（水）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱インヴェイド 代表取締役 吉峰直哉 氏

内 容 500 社以上の設立に関与し、2024 年には新一万円札の顔となる渋沢栄一。彼の著書で

ある「論語と算盤」を元に、経営幹部育成のあり方について考えます。例えば、、、

３つの「ミル（見る・観る・察る）」による人物観察法。この３つの「ミル」を知れ

ば相手の表裏がはっきり分かるようになるかもしれません。「論語と算盤」の考え方

だけでなく、京都大学 MBA に学ぶ最先端の組織論など経営学の知見を含め、経営・マ

ネジメントについてわかりやすく解説致します。経営幹部を育成したい方、経営幹部

の方は是非ご参加ください。

◎ 第１７８８回

テ ー マ 工場オペレーションDXで生産性・収益性・企業価値向上

開 催 日 ２０２３年８月１０日（木）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱タナベコンサルティング デジタルコンサルティング本部 マネジメントDX

ゼネラルマネジャー 山内優和 氏、チーフマネジャー 小谷俊徳 氏

内 容 製造（工場オペレーション）DX、貴社ではどのような取り組みをされていますか？世

間で認知される IoT は視野が狭く、実は IoT はビジネスモデルを変えるほどのイン

パクトがあることを本ウェビナーで学んでいただき、具体的な事例もご紹介します。

◎ 第１７８９回

テ ー マ 《北九州開催》中小企業のためのホールディングス化のメリットと活用方法

開 催 日 ２０２３年８月２１日（月）１４：００～１６：３０

会 場 毎日西部会館 ９階・中ホール【リアル限定】

講 師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 エグゼクティブ・ライフプランナー

坪原利浩 氏

内 容 中小企業において、今後の事業展開や事業承継を見据えたホールディングス化が増

えています。ですが、顧問の先生のみ、税務面の活用のみでは非常に勿体ないです。

様々な活用方法があります。ホールディングスのメリット、デメリットだけでなく、

様々な活用方法について、分かりやすく解説致します。

◎ 第１７９１回

テ ー マ まだ間に合う！働き方改革への対応セミナー

開 催 日 ２０２３年８月２３日（水）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講 師 後藤博章経営労務管理事務所 社会保険労務士 後藤博章 氏

内 容 昭和の時代は、時間に関係無くバリバリ仕事をすることが仕事に対するやり甲斐で

あるような価値観がありました。しかし、令和の時代に同じ価値観を持つ現役世代は

ほとんど居ません。ブラックかホワイトかと言った基準で会社選びをする現役世代

に対して、4年前に施行された働き方改革に関する法対応が遅れると、人材の流出が

止まらず、人材不足になり、そのことで１人あたりの負担料が更に増えると言った悪

循環に陥ってしまいます。この度のセミナーではいかに改正法に対応していくかを

ご紹介させていただきます。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第６９回

テ ー マ 経営幹部・リーダーなら知っておきたい決算書の見方！

開 催 日 ２０２３年８月１日（火）１４：００～１５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱マックコンサルタンツ 経営支援部 松原進典 氏

内 容 決算書の基礎が学べる！このセミナーでは、会計の全体像と基本的な仕組みを、ま

ずざっくりと理解し、簿記の知識や経理の経験がなくても「貸借対照表と損益計算

書」を読みこなせるようになることを目標とします。会計の全体像と基本的な仕組

みを理解するまでの時間を、飛躍的に短縮することができる内容となっております

ので、決算書に関心のある方、決算書の見方に自信のない方は、是非ともご参加く

ださい。
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール
＜セミナー＞
■ファミリービジネスの次世代承継

・開 催 日 時：２０２３年７月２４日（月）１５：００～１６：３０

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講 師：早稲田大学 ビジネス・ファイナンス研究センター上級研究員（研究院教授）

㈱青山ファミリーオフィスサービス 取締役 米田隆 氏

・受 講 料：無料

・プログラムの特長：ファミリービジネス（同族企業、同族経営）は、株主、一族、経営という３つ

の要素が複雑に絡み合う固有の特徴を有しています。それ故、特に事業承継の

タイミングでは、ファミリービジネスの関係者（＝創業家一族、非一族の役

員・社員など）の入れ替わりによる人的関係性の希薄化や、資産・経営に伴う

関係者間での調整に端を発した利害対立の表面化を招く恐れがあります。そこ

で本セミナーでは、ファミリービジネスの円滑な事業承継に向け、不可欠とな

る“一族の一体性強化”や“次世代教育”等に関し、事例を交えながら紹介し

ます。

■新入社員フォローアップ研修２０２３

・開 催 日 時：２０２３年９月７日（木）１０：００～１７：００

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：会社にも慣れ、いよいよ担当業務を持つようになるこの時期は、緊張もほぐれ

る一方で、入社時に比べてやる気やモチベーションが低下しやすい時期でもあ

ります。厚生労働省が発表しているデータによると、新卒で採用した社員の３

分の１が入社後３年以内に離職しており、モチベーションが低下している中

で、課題や葛藤を解決できなければ、ようやく採用できた貴重な人材も離職し

てしまうことを示しています。当セミナーでは、「できる社員になる」を目標

に、仕事の進め方やビジネスマナーの基本をブラッシュアップするとともに、

入社から一定期間を経たこのタイミングで、新入社員の皆さまにさらなる成長

のチャンスを与え、ステップアップを図ってください。

- 11 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜スクール＞
■チームを動かすための「管理職塾２０２３」

・開 催 日 時：２０２３年１０月５日（木）～２０２４年３月７日（木）

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講 師：小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏
・受 講 料：有料

・プログラムの特長：リーダーの役割は、①リーダーシップの発揮、②メンバーの育成、③チームの

マネジメントです。メンバーとの「信頼関係」はなくてはならないものであ

り、そのためには「ブレない基本姿勢」と「コミュニケーション能力」は非常

に重要です。企業の多くは、プレーヤーとして成果を上げてきた人材を管理職

に登用しています。しかし、そのような人材が必ずしもチームとして成果が上

げられるとは限りません。むしろ昇格した後、部下を使いこなせずパフォーマ

ンスが落ちる人も見られます。これは自分と他人が「違う」ことがわかってい

ないこと、過去にお手本となるきちんと基本教育を受けた上司に出会わなかっ

たことが原因だと言われます。当セミナーでは、リーダーとしての基本理念を

学び、受講者同士のグループワークを中心とした事例交換、相互問題解決を行

うことにより、実践ノウハウの共有を促し、ビジネスリーダー育成の実学を学

んでいただきます。

■プロフェッショナル営業マン育成コース

・開 催 日 時：２０２３年１０月１２日（木）～２０２４年３月１４日（木）

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏
・受 講 料：有料

・プログラムの特長：「自分の行動をどう変えるのか？」、ＰＤＣＡサイクルのＤｏに焦点を当ててい

きます。脳科学的なアプローチを理解しながら、毎回コミットを行い、自分に

課した行動目標を達成することで「現状維持バイアス」を外していきます。激

変する外部環境下においても、当たり前に目標予算を達成できる人材へと成長

させます。投資育成の事務局も、受講生の皆さまに講義録をお送りすることで

研修をフォローいたします。経営者の皆さまにも、講義録をお送りいたしま

す。皆で一丸となり、営業力強化に取り組んでいきましょう。

※３ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	7月記者発表資料
	7月記者発表資料
	7月原稿
	1.ＨＤホールディングス㈱
	2.㈱中谷製作所
	3.㈱バーテック
	4.㈱ビーエムセンター

	7月原稿
	7月記者発表資料
	7月記者発表資料
	記者発表_支援部_2307